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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В настоящей диссертации использованы ссылки на следующие

стандарты:

ГОСТ 2.105-95 Единая система конструкторской документации. Общие

требования к текстовым документам.

ГОСТ 7.1-2003 Библиографическая запись. Библиографическое описание

документа. Общие требования и правила составления

ГОСТ 7.32-2001 Отчет о научно-исследовательской работе (Структура и

правила оформления).

Конституция Республики Казахстан;

Кодекс Республики Казахстан от 7 июля 2020 года № 360-VI ЗРК. «О

здоровье народа и системе здравоохранения»

Постановление Правительства Республики Казахстан от 24 ноября 2022

года № 945 «Об утверждении Концепции развития здравоохранения

Республики Казахстан до 2026 года».

Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 12 ноября

2021 года № ҚР ДСМ-112 «Об утверждении стандарта организации оказания

онкологической помощи населению Республики Казахстан»

Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 15 декабря

2020 года № ҚР ДСМ-264/2020 «Об утверждении правил, объема и

периодичности проведения профилактических медицинских осмотров

целевых групп населения, включая детей дошкольного, школьного возрастов,

а также учащихся организаций технического и профессионального,

послесреднего и высшего образования»

Приложение 1 к приказу Министра здравоохранения Республики

Казахстан от 13 сентября 2018 года №539. «Основные направления развития

онкологической службы в Республике Казахстан на 2018-2022 годы»

Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 30

октября 2020 года № ҚР ДСМ-170/2020. «Об утверждении тарифов на

медицинские услуги, предоставляемые в рамках гарантированного объема

бесплатной медицинской помощи и в системе обязательного социального

медицинского страхования»

Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 20 декабря

2020 года № ҚР ДСМ-291/2020. «Об утверждении правил оплаты услуг

субъектов здравоохранения в рамках гарантированного объема бесплатной

медицинской помощи и (или) в системе обязательного социального

медицинского страхования»

Приказ Министра здравоохранения и социального развития Республики

Казахстан от 29 мая 2015 года № 418 «Об утверждении типового договора по

предоставлению медицинской помощи в рамках гарантированного объема

бесплатной медицинской помощи, заключаемого между пациентом и

медицинской организацией»
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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В диссертации использовались следующие термины с соответствующими

определениями:

Аденокарцинома - это форма железистого рака, злокачественной

опухоли, которая образуется из железистого эпителия внутренних и внешних

органов.

Адъювантная химиотерапия – вид терапии, который применяется с

целью профилактики и уменьшения вероятности рецидивов после

радикальных операций. Ее основная задача заключается в снижении риска

метастазирования.

Андрогенная депривационная терапия - базовая терапия, при которой

комбинируют химиотерапию или терапию антиандрогенами второго

поколения

Аутосомно-доминантныйм признак - это вид наследования, при

котором генетическая болезнь, обусловленная геном, проявляется в случае,

если у человека есть хотя бы один дефектный ген, ответственный за этот

признак, и этот ген не расположен на половых хромосомах (Х и Y).

Базальные клетки – это тонкий слой без клеток толщиной от 20 до 200

нм, который разделяет соединительную ткань от клеток различного

происхождения.

Биопсия – процедура, при которой в живом организме берут образец

клеток или ткани (биоптат) для диагностических или исследовательских

целей. Этот метод является необходимым для подтверждения диагноза при

подозрении на наличие онкологических заболеваний.

Брахитерапия - представляет собой способ лучевой терапии, при

котором источник радиации размещается на небольшом расстоянии от

опухоли, либо непосредственно в ее тканях. При таком методе проводится

максимально возможная доза радиации, направленная непосредственно на

опухоль, в то время как минимальное воздействие оказывается на

окружающие ткани.

Гипофракционирование - это методика, при которой повышенная доза

лучевой терапии подается за меньшее количество сеансов. Этот метод

позволяет достигать таких же результатов в лечении определенных опухолей,

уменьшая число посещений для пациента и снижая нагрузку на медицинские

учреждения.

Заболеваемость - это проявление какого-либо заболевания у человека.

Коэффициент заболеваемости определяется числом случаев возникновения

конкретного заболевания на определенную численность населения. Ежегодная

статистика коэффициентов заболеваемости позволяет оценить

распространенность различных заболеваний и определить количество новых

случаев болезни, зарегистрированных за прошедший год.
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Инвазия - это способность клеток злокачественной опухоли отделяться

от нее и проникать в окружающие ткани.

Карцинома - это форма злокачественной опухоли, которая развивается

из клеток эпителиальной ткани различных органов.

Комбинированная терапия - это применение двух или более различных

методов лечения (например, хирургического и лучевого; хирургического и

химиотерапии; лучевой терапии и химиотерапии) для более эффективного

воздействия на заболевание.

Комплексная терапия - это использование трех методов лечения

(лучевой терапии, хирургии и химиотерапии) в сочетании для достижения

наилучшего результата в лечении заболевания.

Консервативная терапия - это метод лечения, основанный на

нехирургических подходах и включающий применение химических,

физических и биологических методов лечения.

Криотерапия - это метод лечения, основанный на использовании холода.

Это физиотерапевтическая процедура, которая действует на организм через

переохлаждение наружного слоя кожи, вызывая ответные реакции организма.

Лучевая терапия – это метод лечения, который использует энергию

электромагнитных излучений или пучков ядерных частиц для уничтожения

или замедления роста и деления опухолевых клеток.

Малоинвазивные методы лечения - методы лечения, которые

используют эндоскопические инструменты и дистанционное управление для

проведения операции с минимальным воздействием на организм пациента. Во

время таких процедур хирургическое поле наблюдается через эндоскоп или

другой подобный прибор, а доступ к нему осуществляется через кожу, полость

тела или анатомические отверстия.

Местнораспространенный рак - означает, что опухоль

распространяется на близлежащие органы.

Неоадъювантная химиотерапия - это метод химиотерапии, который

применяется до операции, чтобы уменьшить размер опухоли и сделать ее

более доступной для хирургического удаления.

Паллиативная терапия - это метод лечения, который направлен на

улучшение качества жизни пациентов, страдающих от тяжелого заболевания,

и их близких. Она основывается на предотвращении и облегчении страданий

путем раннего выявления, тщательной оценки и лечения боли и других

физических симптомов, а также на оказании психосоциальной и духовной

поддержки.

Простатспецифический антиген – это маркер состояния ткани

предстательной железы, который может быть измерен путем определения

уровня фракций этого вещества в крови. ПСА входит в состав секрета

предстательной железы и представляет собой сериновую протеазу.

Радикальная простатэктомия - это хирургическая процедура, которая

заключается в полном удалении предстательной железы вместе с ее капсулой,
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семенными пузырьками и участком мочеиспускательного канала, после чего

производится восстановление связи между уретрой и мочевым пузырем.

Радикальная хирургия - предполагается удаление опухоли или

пораженной ткани в пределах здоровых тканей с одновременным удалением

регионарных лимфатических узлов, специфических для данного органа.

Радиочастотная абляция - это метод лечения, который позволяет

уничтожать раковые клетки путем воздействия на них радиочастотным

излучением, при этом сохраняя функции окружающих тканей и органов.

Процедура выполняется путем точечного нагрева опухоли, что приводит к ее

разрушению.

Рак предстательной железы – является опухолевым заболеванием,

которое развивается из эпителиальных клеток альвеолярно-клеточных

элементов предстательной железы и имеет злокачественный характер.

Симптоматическое лечение – это метод лечения, который направлен на

устранение симптомов заболевания, не обращая внимания на его причины и

без цели ликвидировать их, в основном с целью облегчения страданий

пациента, в том числе снятия болевого синдрома.

Скрининг - это система мер, которая включает в себя профилактические

осмотры и дополнительные обследования, проводимые для обнаружения

опухолей на ранней стадии, когда еще не проявляются симптомы заболевания.

Смертность, коэффициент смертности - это показатель, который

определяет количество людей, умерших в определенном населении за

определенный период времени. Годовой коэффициент смертности выражается

в количестве смертных случаев на 1000 человек населения, которое было в

середине года.

Тестостерон - основной половой гормон, андроген.

Фотодинамическая терапия - это метод лечения рака, который

использует фотосенсибилизаторы, такие как красители, и определенную

длину волны видимого света для уничтожения раковых клеток.

Химиотерапия - метод лечения злокачественных опухолей и

инфекционных заболеваний, использующий яды или токсины, способные

уничтожать опухолевые клетки или возбудителей заболевания.

Химиотерапевтические агенты, также известные как химиопрепараты,


[…]


Жалобы на тошноту/рвоту были выражены незначительно в обеих группах.

Выявлены статистически значимые различия в физическом, ролевом,

социальном функционирования между респондентами обеих групп. В

группе респондентов перенесших МЛЭРПЭ данные показатели были

лучше. По шкале «боль» в группе ТЛИРПЭ средний ранг был

статистически выше, чем в группе МЛЭРПЭ.
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Приложение к акту внедрения

Рак предстательной железы (РПЖ) - одна из наиболее распространенных форм злокачественных

опухолей у мужчин, занимающая З место в структуре заболеваемости и 5 место в структуре

смертности среди мужчин в Республике Казахстан.

Наиболее эффективным методом лечения РПЖ является радикальная проставктомия (РПЭ). В

последнее двадцать лет основной предпочтение отводится эндоскопическим методам лечения

минимально инвазивные операции радикальной простатэктомии исторически развивались от

лапароскопической радикальной простатэктомии, описанной Шюсслером и др. в 1992 году, до

робот-ассистированной радикальной простатэктомии (РАРПЭ), описанной Биндером и др. в 2003

году.

Внедрение экстраперитонишњного эндоскопического лечения при РПЖ позволяет существенно

уменьшить степень повреждения окружающих опухоль тканей и, тем самым, добиться лучшего

заживления, адекватного косметического эффекта и снижения частоты осложнений.

Для выбора метода лечения нами модернизирован и разработан подход экстраперитониального

лапароскопического радикального лечения при РПЖ который в РК еще не использовался.

Предмет исследования: Модифицированная лапароскопическая экстраперитонеальная

радикальная простатэктомия.

Для проведения оперативного вмешательства используется «Видеоэндоскопический комплекс с

разрешением изображения Full Г-Н) или 3D для лапароскопических операций». Производитель:

01ympus Medical System Сот. Япония. На рисунке 1-4 представлены пояснения предложенной

методики. Рисунок 1 показывает расположение троакаров при выполнении модифицированной

экстраперитонеальной лапароскопической простатэктомии, где троакары и N25 имеют размер 10

мм, а №2, МЗ и - 5 мм. Рисунок 2 демонстрирует, как троакары 2, З, 4 и 5 устанавливаются

под контролем пальца. Рисунок З показывает, как производится пальпация нижних чревных

сосудов изнутри.

Рисунок 1. Расположение троакаров
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Рисунок 2. Установление рабочих троакаров под контролем указательного пальца. [Из

собственного фотоархива]

Рисунок 3. Пальпация нижних чревных сосудов изнутри. [Из собственного фотоархива]

Способ выполнения процедуры предусматривает положение пациента на спине с утлом

наклона туловища 30-45 градусов. Далее производится разрез длиной 2 см вдоль средней линии

на расстоянии см ниже пупка (Рисунок З, 4).

Рисунок 4. Вид операционного поля. [Из собственного фотоархива]

Затем выполняется вскрытие переднего листка апоневроза и отведение прямой мышцы живота,

после чего производится пальцевая диссекция для доступа к Ретциеву пространству. Далее в

направлении лона проводят баллон диссектор, в который инсуффлируется до 800 мл газа под

визуальным контролем.
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По завершению создания рабочего пространства, производится удаление баллон-диссектора. С

помощью указательного пальца брюшина отслаивается и перемещается в боковые стороны

операционного поля. Затем, под контролем указательного патьца, устанавливаются четыре

рабочих троакара (как показано на рисунке 2), в то время как нижние надчревные сосуды

пальпируются изнутри. Затем производится установка оптического троакара, а мочевой пузырь

отслаивается от передней брюшной стенки и лонной кости тупым и острым путем. Мочевой

пузырь не увеличен. Простата визуализируется без признаков прорастания опухоли в соседние

органы.

Последовательно аппаратом LigaSure перерезают лобковопредстательные связки,

расположенные между поверхностными ветвями дорсальной вены полового члена (дорсальный

венозный комплекс), до достижения мочеиспускательного канала. После захвата верхушки

предстательной железы, катетер Фолея N216 вводится через нее, и манжетка раздувается в

мочевом пузыре. Затем происходит постепенное отслаивание задней поверхности

предстательной железы от прямой кишки, при этом катетер перемещается вверх. Аппаратом

LigaSure пересекают боковой нервно-сосудистый пучок предстательной железы с обеих сторон. В

процессе мобилизации задней поверхности предстательной железы и семенных пузырьков,

лигируют сосуды, питающие боковые стенки предстательной железы и семенные пузырьки.

Проводится пересечение семявыносящих протоков, а затем пересекается шейка мочевого

пузыря с целью удаления предстательной железы и семенных пузырьков в едином блоке. При

этом шейка мочевого пузыря частично сохраняется, а устья мочеточников контролируются.

Катетер Фолея проводят через уретру в мочевой пузырь, раздувают манжетку. Далее

мобилизовывается боковая поверхность мочевого пузыря до бифуркации подвздошных сосудов

справа и слева. Проводится лимфа-диссекция наружных и внутренних подвздошных сосудов, и

обтураторной ямки, при этом контролируют мочеточник и обтураторный нерв. Мочевой пузырь

подтягивается к уретре, накладывается однорядный шов на анастомоз уретро-везикатьный.

Выполняется гемостаз. Если кровотечение не обнаружено, после операции оставляется

дренажная трубка, проходящая внебрюшинно в малый таз и выходящая наружу через кожу.

Троакары удаляются под контролем эндовидеоскопа. Проводится послойное ушивание раны.

Накладывается асептическая повязка на рану.
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Акт внедрения результатов исследования в практику АРМК
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Акт внедрения результатов исследования в практику МЦОиХ
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Акт внедрения результатов исследования в практику работы ЦЯМиО
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Патент на изобретение РК №35437. Способ подготовки операционного

поля для выполнения экстраперитониального эндоскопического

лечения опухолей предстательной железы