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БҰЙРЫҚ ПРИКАЗ24.05.2024 № 364
Алматы қаласы город Алматы

Об утвержденииофициальными рецензентами диссертацииPhD - докторанта Умурзакова Х.Т.
В соответствии с п.п. 9.12 п. 9 «Положение о диссертационном совете НАО«Казахский национальный медицинский университет имени С.Д. Асфендиярова»,утвержденного Решением Правления №6 от 04 апреля 2023 года, на основаниислужебной записки председателя диссертационного совета по специальности6D110100, 8D10103, 8D141 – «Медицина» Т. Муминова, ПРИКАЗЫВАЮ:1. Утвердить официальными рецензентами диссертации PhD-докторантаУмурзакова Хусана Талипбаевича на тему: «Совершенствование радикальноголечения рака предстательной железы экстраперитонеальным эндоскопическимметодом»по специальности 8D10102 – «Медицина», следующих лиц:1) Гулиев Фуад Адалят оглу– доктор медицинских наук, профессор,заместитель генерального директора Азербайджанского национальногоонкологического центра (г. Баку, Республика Азербайджан);2) Нургалиев Нуржан Серикович – доктор медицинских наук, онкоурологклиники «Sema Hospital Almaty» (г. Алматы, Республика Казахстан).2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора К.К.Давлетова.

Председатель Правления - Ректор М. Шоранов
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БҰЙРЫҚ ПРИКАЗ24.05.2024 № 364
Алматы қаласы город Алматы

PhD докторант Х.Т. Умурзаковтыңдиссертациясына ресми рецензенттердібекіту туралы
2023 жылдың 04 сәуіріндегі №6 Басқарма шешімімен бекітілген «С.Ж.Асфендияров атындағы Қазақ ұлттық медицина университеті диссертациялық кеңесЕрежесінің» 9 тармағының 9.12 тармақшасына сәйкес 6D110100, 8D10103, 8D141–«Медицина» мамандығы бойынша диссертациялық кеңес төрағасы Т. Муминовтыңқызметтік хаты негізінде, БҰЙЫРАМЫН:1. 8D10102 – «Медицина» мамандығы бойынша PhD докторант Умурзаков ХусанТалипбаевичтың «Қуықасты безі обырын экстраперитонеалдық эндоскопиялықәдіспен радикалды емдеуді жетілдіру» тақырыбындағы диссертациясына келесіресми рецензенттер бекітілсін:1) Гулиев Фуад Адалят оглу– медицина ғылымдарының докторы, профессор,Азербайжан ұлттық онкологиялық орталығының бас директорының орынбасары(Баку қ., Азербайжан Республикасы);2) Нургалиев Нуржан Серикович – медицина ғылымдарының докторы, «SemaHospital Almaty» клиникасының онкоурологы (Алматы қ., Қазақстан Республикасы).2. Осы бұйрықтың орындалуын бақылау проректор К.К. Давлетовке жүктелсін.

Басқарма Төрағасы - Ректор М. Шоранов